
CAMB/2025/3 del 02/02/2026

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

AREA SERVIZIO DI GESTIONE RIFIUTI URBANIAREA SERVIZIO DI GESTIONE RIFIUTI URBANI

CONSIGLIO D'AMBITOCONSIGLIO D'AMBITO

OGGETTO: RINNOVO DEL "PROTOCOLLO D'INTESA PER LA REALIZZAZIONE
DI  UN  PROGETTO  PILOTA  DI  RECUPERO  DELLE  CAPSULE
ESAUSTE DI CAFFE' IN PLASTICA"

IL PRESIDENTE
Caterina Bagni

Pag 1 di 7

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
0
2
/
0
2
/
2
0
2
6
.
0
0
0
0
0
0
3
.
 
-
 



CAMB/2025/3 

CONSIGLIO D'AMBITO

Il giorno lunedì 2 febbraio 2026 alle ore 14:30lunedì 2 febbraio 2026 alle ore 14:30, il Consiglio d'Ambito si è riunito il Consiglio d'Ambito si è riunito in modalitàin modalità
videoconferenzavideoconferenza. . 

Sono presenti i Sig.ri:

N RAPPRESENTANTE CONSIGLIO LOCALE DI
APPARTENENZA

CARICA PRESENTE (P)
ASSENTE (A)

1.
 

Bagni Caterina Modena Presidente P

1.
 

Balboni Alessandro Ferrara Consigliere A

1.
 

Bongiorni Matteo Piacenza Consigliere P

1.
 

Montini Anna Rimini Consigliere P

1.
 

Palli Valentina Ravenna Consigliere P

1.
 

Petetta Giuseppe Forlì Cesena Consigliere P

1.
 

Poluzzi Alessandro Bologna Consigliere P

1.
 

Prandi Davide Reggio Emilia Consigliere P

1.
 

Spina Aldo Parma Consigliere P

OGGETTO: RINNOVO DEL "PROTOCOLLO D'INTESA PER LA REALIZZAZIONE
DI  UN  PROGETTO  PILOTA  DI  RECUPERO  DELLE  CAPSULE
ESAUSTE DI CAFFE' IN PLASTICA"

Il Presidente Caterina Bagni assume la presidenza e, constatata la legalità della adunanza,
dichiara aperta la seduta invitando il Consiglio a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

Visti:  

• la direttiva 2008/98/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 19 novembre 2008,

Pag 2 di 7

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
0
2
/
0
2
/
2
0
2
6
.
0
0
0
0
0
0
3
.
 
-
 



relativa ai rifiuti e la direttiva (UE) 2018/851 del Parlamento europeo e del Consiglio,
del 30 maggio 2018, che la modifica;

• il  decreto legislativo 3 aprile 2006 n. 152 (Norme in materia ambientale)  e il  decreto
legislativo  3  settembre  2020  n.  116  (attuazione della  direttiva  (UE)  2018/851  e  della
direttiva (UE) 2018/852);

• la Legge regionale 5 ottobre 2015 n. 16 “Disposizioni a sostegno dell’economia circolare,
della riduzione della produzione dei rifiuti urbani, del riuso dei ben a fine vita, della
raccolta differenziata e modifiche alla legge regionale 19 agosto 1996, n. 31 (Disciplina
del tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti solidi)”;

• il Piano Regionale di gestione dei Rifiuti e per la Bonifica delle aree inquinate 2022-2027
(PRRB)  approvato  con  deliberazione di  Assemblea  Legislativa della  Regione Emilia-
Romagna n. 87 del 12 luglio 2022;

• la deliberazione di Giunta Regionale n. 1208 del 24/06/2024 con cui è stato approvato il
“Protocollo d'intesa per la realizzazione di un progetto pilota di recupero delle capsule
esauste di caffè in plastica”; 

• la  deliberazione  di  Consiglio  d’Ambito  n.  68  del  11  luglio  2024  recante
“APPROVAZIONE DEL "PROTOCOLLO D'INTESA PER LA REALIZZAZIONE DI UN
PROGETTO  PILOTA  DI  RECUPERO  DELLECAPSULE  ESAUSTE  DI  CAFFE'  IN
PLASTICA”  con  la  quale  ATERSIR  aderiva  al  progetto  insieme  a  Regione  Emilia-
Romagna (Ente promotore), Nestlé Italiana Spa, Illycaffé SpA, Logica srl ed Hera spa;

Preso atto che la Giunta della regione Emilia Romagna ha assunto la delibera n. 2204 del
22  dicembre  2025  recante  “APPROVAZIONE  DELL'ATTO  DI  RINNOVO  DEL
"PROTOCOLLO D'INTESA PER LA REALIZZAZIONE DI UN PROGETTO PILOTA DI
RECUPERO DELLE CAPSULE ESAUSTE DI CAFFÈ IN PLASTICA" e che lo schema del
protocollo ad essa allegato prevede un ulteriore anno di attività e la cessazione dei suoi
effetti, senza necessità di disdetta alcuna, in data 30 settembre 2026;

Dato atto che: 

• il  Protocollo  d’intesa  sopra  citato  è  stato  sottoscritto  da  Regione  Emilia-Romagna,
ATERSIR, Nestlé Italiana Spa, Illycaffé SpA, Logica srl ed Hera spa in data 30 settembre
2024;

• l’art. 8 del Protocollo prevede la cessazione degli effetti dello stesso trascorso un anno
dalla sua sottoscrizione;

Valutata positivamente la sperimentazione, avviata sui territori di Bologna e Ferrara, che
prevedeva la raccolta differenziata delle capsule esauste di caffè in plastica presso i centri
di  raccolta  e  l’avvio  a  recupero  presso  l’impianto  gestito  da  LOGICA  srl  in  via
Pietraferrata a Trieste con costi a completo carico delle aziende promotrici del progetto e
nessun addebito sulla tariffa di gestione dei rifiuti urbani;

Pag 3 di 7

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
0
2
/
0
2
/
2
0
2
6
.
0
0
0
0
0
0
3
.
 
-
 



Considerato necessario,  al  fine di valutare in maniera completa la fattibilità  tecnica ed
economica dell’intera filiera del recupero delle capsule esauste in plastica, ai fini anche
dell’estensione  del  bacino  di  utenza,  portare  avanti  il  “Protocollo  d’intesa  per  la
realizzazione di un progetto pilota di recupero delle capsule esauste di caffè in plastica”;

Ritenuto pertanto:

• di rinnovare il “Protocollo d’intesa per la realizzazione di un progetto pilota di recupero
delle capsule esauste di caffè in plastica” alle medesime condizioni, senza soluzione di
continuità con l’accordo precedente;

• di individuare il Direttore di ATERSIR per la sottoscrizione del rinnovo del protocollo
d’intesa con potere anche di apportare modificazioni non sostanziali al testo dell’atto
che si rendessero necessarie ai fini della stipula;

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;
con voti favorevoli e unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. di approvare,  per le motivazioni epsresse in premessa e facenti  parte integrante del
presente  atto,  lo  schema  dell’atto  di  rinnovo  senza  soluzione  di  continuità  del
“Protocollo d’intesa per la realizzazione di un progetto pilota di recupero delle capsule
esauste di caffè in plastica” tra Regione Emilia-Romagna, ATERSIR, Nestlé Italiana Spa,
Illycaffé SpA, Logica srl ed Hera spa, riportato in allegato parte integrante e sostanziale
della presente deliberazione;

2. di  individuare il  Direttore di ATERSIR per la sottoscrizione dell’atto di  rinnovo del
protocollo d’intesa con potere anche di apportare modificazioni non sostanziali al testo
che si rendessero necessarie ai fini della stipula;

3. di  trasmettere  il  presente provvedimento ad ATERSIR,  Nestlé  Italiana Spa,  Illycaffé
SpA, Logica srl ed Hera spa;

4. di dare al presente atto immediata esecutività

Con separata ed unanime votazione, data l'urgenza, si dichiara il presente provvedimento
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n.
267.

Pag 4 di 7

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
0
2
/
0
2
/
2
0
2
6
.
0
0
0
0
0
0
3
.
 
-
 



Si dichiara che sono parte integrante del presente atto gli allegati riportati a seguire  1, archiviati
come file separati dal testo della proposta sopra riportato:

  1. CAMB-3-2026-All_1-Addendum_protocollo_ER.pdf.p7m 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti
alla firma digitale con cui è stata sottoscritta la proposta

Pag 5 di 7

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
0
2
/
0
2
/
2
0
2
6
.
0
0
0
0
0
0
3
.
 
-
 



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO D'AMBITO N° 3 / 2026

OGGETTO: RINNOVO DEL "PROTOCOLLO D'INTESA PER LA REALIZZAZIONE
DI  UN  PROGETTO  PILOTA  DI  RECUPERO  DELLE  CAPSULE
ESAUSTE DI CAFFE' IN PLASTICA"

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi
degli articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

IL RESPONSABILE DI AREA
Firmato digitalmente da Paolo Carini

Bologna, 20/01/2026

Allegato N° 1

Pag 6 di 7

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
0
2
/
0
2
/
2
0
2
6
.
0
0
0
0
0
0
3
.
 
-
 



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente

Caterina Bagni

Firmato digitalmenteFirmato digitalmente

Il Segretario verbalizzante

Elisabetta Montanari

Firmato digitalmenteFirmato digitalmente

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La suestesa deliberazione:

ai sensi dell’art. 124, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per
quindici giorni consecutivi (come da attestazione).

  IL PRESENTE PROVVEDIMENTO E' IL PRESENTE PROVVEDIMENTO E' IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILEIMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

Bologna, 02/02/2026

Pag 7 di 7

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
0
2
/
0
2
/
2
0
2
6
.
0
0
0
0
0
0
3
.
 
-
 


